



دانشکده ادبیات و علوم انسانی

گروه معارف اسلامی

پایان نامه برای دریافت درجه کارشناسی ارشد در رشته معارف اسلامی و حقوق گرایش حقوق خانواده

عنوان:

احکام و آثار تلقیح مصنوعی و رحم اجاره ای در مذاهب پنجگانه اسلامی

استاد راهنما اول: دکتر سید جواد میر مهدی پور

استاد راهنما دوم: دکتر أبو القاسم ولی زاده

نگارش:

کبیر حمد محی

تابستان ۱۴۰۱

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تقدیم

- به آن که پیام الهی آورد، امانت را وفا کرد، امت را نصیحت کرد، حبیب محمد صلی الله علیه و آله و سلم که رحمت برای جهانیان مبعوث شد.
- به کسی که علم و علما را دوست می داشت و آنها را به دیگران ترغیب می کرد، اگر چه خود علمی به دست نیاورد، ولی مال خود را خرج کرد، که برای طلاب علم بسیار زحمت کشید و از آن کوتاهی نکرد. به کسی که روز اول که برای طلب علوم اسلامی به حجره رفتم به من گفت فقط طلب علم کن پسر من این لباس هایی را که الان پوشیده ام به تو می دهم پدر عزیزم.
- به آن که در جوانی شیر، غرور و کرامت را به من داد و در پیری مرا تشویق کرد و مرا به طلب علم وادار کرد و در روزگار سختی نیرو بخش و در زمان ناامیدی امیدبخش بود. به سرچشمه ی لطافت و مایه ی اطمینان مادر عزیزم، خداوند متعال عمرش را زیاد کند.
- به پدر همسرم که خداوند او را ببخشد و به مادر همسرم که خداوند به او طول عمر عنایت فرماید.
- از کسی که زحمت زیادی به دوش کشید و با تربیت فرزندان و سرپرستی مسئولیت غیبت من را به عهده گرفت از او بسیار سپاسگزارم و او همسر عزیز و با فضیلت من است.
- به نور چشمانم فرزندانم.
- و به همه کسانی که حتی یک حرف علمی به من آموختند، چه در اتاق و چه در دانشکده و در مقطع فوق لیسانس در دانشگاه ارومیه.

تقدیر و تشکر

ابتدا از تمامی اساتید دانشکده ادبیات دانشگاه ارومیه به ویژه اساتید گروه معارف اسلامی که پس از خداوند متعال به اینجانب افق های نوین و وسیع علم را آموزش داده اند تشکر می کنم .

همچنین صمیمانه از همه کسانی که حتی در یک کلام برای موفقیت این تحقیق به من دست یاری دادند، به ویژه برادر عزیزم (زبیر حمد محی) صمیمانه تشکر می کنم.

از دو استاد فاضل جناب آقای دکتر سید جواد میرمهدی پور و جناب آقای دکتر ابوالقاسم ولی زاده که در راهنمایی پایان نامه لطف داشتند کمال تشکر و قدردانی را دارم. و از راهنمایی و نظارتشان بر این تحقیق سپاسگزارم ، خداوند به ایشان بهترین اجر بدهد.

و به برادرانم که در سالهای قبل با هم بودیم و از همه کسانی که در موفقیت این تلاش علمی سهیم بودند تشکر می کنم و از خداوند متعال برای ایشان علو درجات و یاری برای تکمیل آنچه از تحصیلم باقی مانده است را خواستارم.

چکیده

لقاح مصنوعی یکی از روش های درمانی مورد استفاده برای درمان ناباروری است که با تزریق اسپرم سالم پس از جدا شدن از اسپرم انجام می شود. بعد از تکمیل تخمک در روزهای تخمک گذاری در رحم زن می گذارند. هدف تحقیق بیان احکام لقاح مصنوعی و رحم اجاره ای از منظر مذاهب فقهی اسلامی و نیز بیان آثار آن می باشد. فرآیند لقاح مصنوعی به عنوان روشی برای درمان باروری با وارد کردن مستقیم اسپرم به داخل رحم یا دهانه رحم از طریق آندوسکوپی تعریف می شود و هدف آن رسیدن به لقاح و وقوع زایمان است و ممکن است برای روند رشد به مصرف داروهایی نیاز شود. ممکن است اسپرم قادر به حرکت نباشد یا دهانه رحم اجازه ورود اسپرم به رحم را ندهد، بنابراین IVF ممکن است به باردار شدن زن کمک کند. رحم اجاره ای عبارت است از: اجاره رحم زن سالم و کاشت تلقیح شده در آن متشکل از تخمک زن و نطفه شوهرش در قبال دریافت مزد مالی از زوجین.

روش تحقیق توصیفی - تحلیلی است که به شیوه کتابخانه ای و اسنادی انجام شده است. در این تحقیق به بیان اقوال علما در این مورد و ادله آنها و شرح اشکال و تقسیمات و حکم شرعی آن در مذاهب پنج گانه می پردازیم.

واژگان کلیدی: تلقیح مصنوعی، رحم اجاره ای، احکام و آثار، مذاهب پنجگانه

۹	- کلیات
	۱-۱
۱۰	۱-۱-۱ مقدمه
۱۳	۱-۲-۱ هدف از مطالعه
۱۳	۱-۳-۱ دلایل انتخاب موضوع
۱۳	۱-۴-۱ تحقیق فرض می کند
۱۴	۱-۵-۱. سوالات تحقیق
۱۵	۱-۶-۱ مطالعه قبلی
۱۶	۱-۲ تعاریف واژگان عنوان.
۱۶	۱-۲-۱ تعریف: الآثار
۱۶	۱-۲-۲ تعریف: لقاح مصنوعی در زبان و اصطلاح
۱۹	۱-۲-۳ تعریف: اجاره رحم
	زبان رحم: محل شکل گیری فرزند و به طور استعاری: رحم خویشاوندی پدر را پیوند می دهد و بر هرکس که تو
۲۰	و او را با نسب جمع کند می افتد.
۲۰	رحم دو نوع است:
	رحم محرم: آن است که رحمان در آن نزدیک باشد، نکاح او اصلاً حرام است، زیرا رحم اشاره به خویشاوندی
	است و محرم به حرمت آمیزش
	و رحم های نامحرم: آنها از غیر رحم هستند که از رحم حرام است، مانند دختر عموها و عمه ها... (، تعریف رحم
	- ال - درار السنی). ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
۲۰	۲- تاریخچه فرآیند لقاح مصنوعی، مفهوم و انواع آن

۲۰	۱-۲ تاریخچه فرآیند لقاح مصنوعی، مفهوم و انواع آن
۲۰	۱-۱-۲- تاریخچه فرآیند IVF
۲۰	۲،۱،۲ مفهوم لقاح مصنوعی از دیدگاه پزشکی
۳۰	۳-۱-۲ انواع لقاح مصنوعی
۳۲	دوم: لقاح مصنوعی خارجی INVITRO FERTILIZATION
۳۴	۲-۲- لقاح مصنوعی از دیدگاه پنج مذهب
۳۴	۱-۲-۲. لقاح مصنوعی از دیدگاه آموزه های پنج گانه
۳۸	۲-۲-۲ چگونه IVF بر بدن تأثیر می گذارد؟
۴۰	۳-۲-۲- اثرات فیزیکی IVF
۴۵	۳- بخش های لقاح مصنوعی و مفاد آن در پنج مذهب اسلام

ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

۳-۱. بخش های IVF

۴۶	۱-۱-۳ لقاح مصنوعی از شوهر به زن در زندگی اش
۴۹	۲-۱-۳ IVF پس از مرگ شوهر به همسرش و حکومت او
۵۴	۳-۱-۳ لقاح مصنوعی با اسپرم مردی غیر از شوهر و بالعکس
۶۱	۲-۳ نسبت های فرزند حاصل از فرآیند لقاح مصنوعی و نسبت آن در پنج مذهب اسلام
۶۲	۱-۳-۲. تعریف نسبت ها و راه های اثبات آن
۶۳	۲-۳-۲ درصد فرزند حاصل در تمام موارد متولد شده است
۶۴	۳-۳-۲ تفاوت مکاتب پنج گانه در اثبات نسب به شوهر
۷۱	۳-۳- اجاره رحم و مفهوم حقوقی آن
۷۱	۱-۳-۳ تعریف و معنای اجاره رحم:
۷۲	۲-۳-۳ مفهوم حقوقی اجاره رحم
۷۴	۳-۳-۳ رحم جایگزین (اجاره رحم) چیست؟
۷۷	۴-۳ رحم اجاره ای در موازنه شرع

۷۹ ۳-۴-۱ تصاویر رحم اجاره ای و اختلاط دودمان

۸۳ ۳-۴-۲. رحم اجاره ای در کشورهای عربی، اجاره رحم زن و جایگاه طرفداران اجاره دادن او

۴. اقسام رحم اجاره ای و عقود و آرای فقها در حکم رحم اجاره ای و حکم پدری طفل در مکاتب پنج

۸۵ مذهب.

۸۵ ۴-۱ انواع اجاره رحم و قراردادهای

۸۵ ۴-۱-۱ انواع رحم جایگزین از نظر مکاتب پنج مذهب

۸۷ ۴-۱-۲ انواع عقود اجاره رحم و آراء فقها در آن

۹۷ ۴-۱-۳ حکم به نسب طفل در مکاتب پنج مذهب

۱۰۳ ۴-۲ حکم نسب فرزندان

۱۰۳ ۴-۲-۱ نسب نوزاد از ناحیه پدر

۱۰۵ ۴-۲-۲ نسب نوزاد از ناحیه مادر

۱۰۸ ۴-۲-۳ عوارض جانبی IVF

۳۵ خاتمه و نتیجه گیری

۳۶ منابع و مأخذ

فصل اول: کلیات و مفاهیم

انسان فطرتاً دوست دارد بچه دار شود و احساس می کند که برای لذت بردن از زندگی لازم است، حضرت زکریا پس از آن که به سن پیری رسید، از خداوند پسر طلب کرد و گفت: « وَإِنِّي خِفْتُ الْمَوَالِيَ مِنْ وَرَائِي وَكَانَتِ امْرَأَتِي عَاقِرًا فَهَبْ لِي مِنْ لَدُنْكَ وَلِيًّا * يَرِثُنِي وَيَرِثُ مِنْ آلِ يَعْقُوبَ وَاجْعَلْهُ رَبِّ رَضِيًّا » سوره مریم آیه ۵-۶. و من از این وارثان کنونی (که پسر عموهای من هستند) برای پس از خود بیمناکم (مبادا که پس از من در مال و مقامم خلف صالح نباشند و راه باطل پویند) و زوجه من هم نازا و عقیم است، تو از لطف خاص خود فرزندی به من عطا فرما.

حضرت ابراهیم علیه السلام نیز همین درخواست را از خدا کرد و گفت: [رَبِّ هَبْ لِي مِنَ الصَّالِحِينَ * فَبَشِّرْنَاهُ بِغُلَامٍ حَلِيمٍ] سوره الصافات آیه ۱۰۰-۱۰۱ " خدایا از صالحان برایم عطا کن. پس ما بشارت دادیم او را به پسری صبور".

آنچه در دنیای مردم رایج است این است که فرزندان از طریق رابطه مشروع زن و مرد به این دنیا می آیند و از طریق همین رابطه است که ازدواج میان زن و شوهر رخ می دهد و سپس تولید مثل می شود. اما موانعی ممکن است مانع از تحقق میل به فرزند آوری شود، از جمله نازایی یا عدم لقاح، بنابراین عظمت اسلام مبتنی بر مشروعیت درمان تلقیح به گونه ای است که مصالح را محقق کند و ارضای میل جنسی مشروع در ضمن حدود دین است. وبا احکام شرعی انسان برای محافظت از نسل خود تلاش می کند. وقتی به طور طبیعی امکان پذیر نباشد، به لقاح مصنوعی متوسل می شود. این امر مشکلات زیادی به خصوص پزشکی و فقهی را به میان می آورد، به دلیل تأثیرات روانی و اجتماعی آن بر زوجین که با این مشکل برخورد می کنند. و اگر انسان برای درمان ناباروری، لقاح مصنوعی و اجاره رحم را ضروری ببیند، آیا این امر با اصول حرمت زندگی و کرامت انسانی سازگار است؟

نگارنده در حوزه پزشکی تحولات بسیاری را می یابد که فقها فهمیدند با شرطی شدن فقهی و صحبت از حکم آن، و ریشه یابی آن در گرامر و مقاصد شرعی، و در خود تمایل پیدا کردم که در یک موضوع پزشکی فقهی بنویسم که واقعیت را لمس کند و در خدمت آن باشد و به نفع بخشی از جامعه، یعنی دانشجویان دینی و پزشکان باشد.

لقاح مصنوعی و اجاره رحم از جمله روش های فرزند آوری مصنوعی است که دانشمندان برای حل مشکل نازایی موقت و باروری ضعیف پیشنهاد کردند. این فناوری پزشکی با اشکال و روش های مختلف آن، بحث هایی میان علمای شریعت درباره مشروعیت آن برانگیخت. برخی از صورتهای آن شامل ورود یک طرف خارجی غیر مرتبط با همسر در لقاح مصنوعی و اجاره رحم بود. این امر در یکی از اهداف ضروری شرع یعنی هدف حفظ نسل تأثیر دارد.

خداوند انسان را آفرید و او را به بهترین شکل ظاهر کرد [لَقَدْ خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ فِي أَحْسَنِ تَقْوِيمٍ] سورة: التین آیه، ۴.

فقال تعالی [خُلِقَ مِنْ مَّاءٍ دَافِقٍ * يَخْرُجُ مِنْ بَيْنِ الصُّلْبِ وَالتَّرَائِبِ] سورة: الطارق آیه رقم ۶-۷. تشریح بر اساس مصالح مردم است. شریعت اسلام همه عدل و رحمت است و هر چیزی که از عدل به ظلم و از رحمت به چیز دیگر منحرف شد از شریعت اسلامی محسوب نمی شود. انحراف از مصلحت به شر، و از حکمت به چیزی که بی فایده است از شرع نیست. بحثی که با پیشرفت در رشته پزشکی و پیشرفت علمی فوق العاده جنجال ایجاد کرد بحث «لقاح مصنوعی» و «اجاره رحم» بود. این اصطلاحی است که به ما رسید که در خاص ترین خصوصیت انسان نفوذ کرد بلکه مهم ترین ویژگی مادری است و حرفه زن است که از آغاز خلقت آن را انجام می کرد تا زمان معجزات عملی فرا رسد، آنها را بر ای کسب دنیوی برمی دارد و مهم ترین ارتباط

ابدی انسانی را که ارتباط مادر با فرزندش است قطع می کند. و حق کامل او برای مادر شدن. این موضوع به دلیل اینکه به کرامت انسانی به طور کلی و کرامت و حفظ زن به طور خاص مربوط می شود، بحث های جنجالی را ایجاد کرد. طبق فرمایش خدای تعالی [وَلَقَدْ كَرَّمْنَا بَنِي آدَمَ وَحَمَلْنَاَهُمْ فِي الْبُرِّ وَالْبَحْرِ...] سوره: الإسراء آیه رقم ۷۰.

[وَوَصَّيْنَا الْإِنْسَانَ بِوَالِدَيْهِ إِحْسَانًا...] سوره: لقمان آیه رقم ۱۴.

این موضوع به یکی از اهداف شرع یعنی حفظ نسل مربوط می شود. اولاد رزق و موهبتی است از جانب خداوند، به هر که بخواهد عطا می کند و از هر که بخواهد باز می دارد. همه چیز به اذن او و به اراده و حکمت اوست او می داند و ما باید به آنچه خدا مقدر کرده راضی باشیم و به اراده او عمل کنیم و با اتخاذ وسیله ای که خداوند به وسیله آن شناخت اراده خود برای شفا دارو و درمان را برای ما آسان ساخته است، به توانایی خالق یقین داریم اگر بخواهد می دهد و اگر بخواهد مانع می شود. فرزند داری باید در حدود شرع باشد خدای تعالی می فرماید [لِلَّهِ مُلْكُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ يَخْلُقُ مَا يَشَاءُ يَهَبُ لِمَنْ يَشَاءُ إِنَاثًا وَيَهَبُ لِمَنْ يَشَاءُ الذُّكُورَ * أَوْ يُزَوِّجُهُمْ ذُكْرَانًا وَإِنَاثًا وَيَجْعَلُ مَنْ يَشَاءُ عَقِيمًا إِنَّهُ عَلِيمٌ قَدِيرٌ] سوره: الشوری آیه رقم ۴۹ - ۵۰.

مادر بودن گزینه زن است محرومیت از این گزینه بیانگر واقعیتی دردناک و خشن برای زن است و باعث آسیب شدید روحی و روانی او می شود و فرزندان از نعمت های خداوند هستند قال الله تعالی [الْمَالُ وَالْبَنُونَ زِينَةُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَالْبَاقِيَاتُ الصَّالِحَاتُ خَيْرٌ عِنْدَ رَبِّكَ ثَوَابًا وَخَيْرٌ أَمَلًا] سوره: كهف آیه رقم ۴۶.

همه مردم می دانند که فرزندآوری با ملاقات اعضای تناسلی بین همسران و ملاقات اسپرم با تخمک زن شروع می شود. در یک جا هست که خدا این جا را نامیده (القرار المکین) این جنین مراحل متعددی را در القرار المکین می گذراند تا اینکه با زایمان به پایان می رسد اما علم جدید در زمینه درمان ناباروری قدم های سریعی برداشته است. و به مرحله ای رسیده که زن بتواند از راه ناآشنا فرزند بیاورد از جمله این روش ها، موضوع تحقیق حاضر، لقاح مصنوعی، رحم قرضی یا اجاره ای است که باید حکم شرعی این موضوع را بیان کنیم. ما اعتقاد داریم که که پول و فرزندان زینت زندگی دنیاست و هر دو تاشون منبع ثبات خانواده هستند. اما آیا این

دلایل برای استفاده از لقاح مصنوعی و اجاره رحم شرعاً جایز است؟ آیا اجازه زوجین در مشروعیت این کار پزشکی تأثیر دارد؟

۲-۱ هدف از مطالعه

تبیین اهداف روش لقاح مصنوعی و رحم اجاره ای به عنوان روشی نوین با هدف حفظ نسل و تداوم زندگی انسان.

بیان موضع مذاهب اسلامی در مورد تکنیک علم جدید مثل لقاح مصنوعی و اجاره رحم به عنوان الگو. تبیین حکم ایشان و آثار آن در جامعه و اختلاط نسب از نظر اسلام.

۳,۱ دلایل انتخاب موضوع

لقاح مصنوعی و اجاره رحم، خیلی سریع در جامعه عربی و اسلامی پخش شد و مقررات آن تابع موازین اخلاقی و نسب و حفظ نسل است.

همسران به عنوان وسیله ای برای رفع مشکل ناباروری و ناتوانی در بچه دار شدن از آن استفاده می کنند.

- پیدایش تکنیک های جدید برای این روش، رحم حامی (گذاشتن در رحم دیگر)، مادر جایگزین و ... که منجر به معرفی آن به محاکم قانونی شد زیرا مربوط به نسب، مادری، اخلاق و عرف است.

۴,۱ فرضیات تحقیق

۱. پیروی از قرآن کریم و سنت رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم در حل مسائل اختلافی نقش مؤثری دارد.

۲. جهت گیری مذاهب در مسایل فقهی نقش مهمی در تبیین و حل مسائل جدید دارد.

۳. شبکه های اجتماعی به این حوزه علاقه دارند و مردم به برخی خطرات لقاح مصنوعی و اجاره رحم توجه دارند.

۱-۵. سوالات تحقیق

سوال اصلی: احکام لقاح مصنوعی و رحم اجاره ای از دیدگاه مذاهب اسلامی چیست و آثار آن کدامند؟
سوالات فرعی:

IVF و اجاره رحم چیست؟

میزان تأثیر آن بر نسب، بدن و جامعه چقدر است؟

نظر پنج مذهب فکری در مورد این موضوع چیست؟

نظر قانون برای رحم اجاره ای چیست؟

اگر انسان لقاح مصنوعی و استفاده از رحم را برای درمان ناباروری و غیر آن ضروری ببیند، آیا این امر با اصول

حرمت زندگی و کرامت انسان و جامعه سازگار است؟

معایب لقاح مصنوعی چیست؟

۶,۱ پیشینه تحقیق

در محدوده اطلاعاتی که از منابع داشتیم، کسی را پیدا نشد که این موضوع را مطالعه کرد (احکام و آثار لقاح مصنوعی و رحم اجاره در پنج مذهب)، اما مطالعاتی در مورد لقاح مصنوعی و رحم اجاره از نظر اخلاقی و اجتماعی ... و دیگر.

طبق تحقیقات و بررسی هایی که انجام دادم عناوین زیر را پیدا کردم:

۱. تلقیح مصنوعی در قانون کشور جزایر، شریعه اسلامی و .قانون تطبیقی ، د. النحوی سلیمان، دانشگاه کشور جزایر ۱، دانشکده حقوق، ۲۰۱۱.

۲. تلقیح مصنوعی بین پزشک و اخلاق، دانشجو: مزاری فضیله، دانشگاه بویره، دانشکده علوم انسانی و اجتماعی، گروه فلسفه، ۲۰۱۸.

۳. تلقیح مصنوعی از نظر فقه اسلامی، فقه تطبیقی، د. یاسر عبدالحمید جدالله النجار، مدرس فقه تطبیقی، دانشکده شریعت و حقوق در دکاهلیه.

۴. اجاره رحم در فقه اسلامی، دکتر هند الخولی، دانشگاه دمشق، دانشکده شریعت، ۲۰۱۱م.

۷-۱ روش تحقیق

روش تحقیق توصیفی تحلیلی است که با استفاده از منابع اسنادی و کتابخانه ای انجام شده است.

با استناد به سخنان فقها در این مورد و نیز تطبیق نظرات علما در بررسی و تحلیل موضوع از جهات شرعی و پزشکی برای روشن شدن آن اتخاذ نموده، سپس به مقایسه سخنان علما و بیان صحیح ترین قول ایشان در مذاهب پنجگانه و مقایسه آن با قوانین پزشکی انجام شده است.

۲,۱ مفاهیم

۱,۲,۱ تعریف: هیجان انگیز، اثر

هر چیزی که انسان آفرید، تولید کرد، کشف کرد، پیدا کرد یا تغییر داد، اثرات مستقیم مستقل از هر گونه تغییر در چیزها هستند. تأثیر مستقیم دارد.

برانگیخت، اثر، انگیزه، یعنی هیجان انگیز، والمفعول برانگیخته شد. چیزی را برانگیخته کرد: هیجان انگیز کرد، بارها و بارها تکرار کرد، خاک را برانگیخته کرد، قال تعالی فی القرآن الکریم (فَالْمُغِيرَاتِ صُبْحًا. فَأَتَرْنَ بِهِ نَعْمًا) سورة العاديات، آیه ۳، ۴..

آثار اعصابه: اعصاب او را خرد کرد

هیجه: او را هیجان انگیز کرد

أغضبه: عصبانی کرد

آثار انتباهه، توجه او گرفت

آثار اهتمامه: کاری کرد برای ان مهم شود

در قرآن کریم (يُرْسِلُ الرِّيَّاحَ فَتُثِيرُ سَحَابًا) سورة الروم آیه ۴۸. زمین را شخم کرد و برای کاشتن آماده کرد. (معجم زبان عربی جدید).

۲,۲,۱ تعریف: لقاح مصنوعی در لغت و اصطلاح

برای تعریف لقاح مصنوعی باید واژه های لقاح و مصنوعی به صورت زیر تعریف کرد:

اول: تعریف لقاح در لغت: تلقیح واژه ای است که از ماده (ل. ق. ح) گرفته شده است و لام و قاف و حاء مبدأ معتبری است که دلالت بر جدایی نر از ماده دارد و **والملاقیح** یعنی چیزی که در رحم (جنین)، **اللحاق**: آب نر اسب و شتر بعداً این لغت برای زنان استفاده شده است.

روی الترمذی بسنده، عن ابن عباس رضی الله عنها أنه سئل عن رجل كانت له امرأتان أرضعت إحداهما غلاماً، وأرضعت الأخرى جاریه، هل یتزوج الغلام الجاریه؟ قال: لا اللقاح واحد. (الترمذی، جزء ۲، ص ۳۰۸، ازهری و لیث گفته اند: لقاح اسم برای اسپرم نر است

و در معجم وسیط گفت: اللقاح آب نر و همون لقاح که به درخت و گیاه می دهیم، و گفته می شود زمان لقاح آمده: زمان دادن لقاح به نخل - و لقاح آب نر از شتر و آسب و دیگر (فرهنگ میانی فرهنگستان زبان عربی - اداره کل لغات و احیاء میراث، چاپ ۵۱۴۲۶/۴ - ۲۰۰۵ م).

دوم: تعریف لقاح در اصطلاح:

ملاقات اسپرم با تخمک است، یا اتحاد گامت نر (اسپرم) با گامت ماده (تخمک) و تشکیل زیگوت. از این تعریف چنین برمی آید که لقاح، آب نر از انسان یا حیوان است و گرده گیاه از درختان و گیاهان بیرون می آیند و در گیاه ماده گذاشته می شود و آن موقع لقاح می گیرد (شادیه الصادق الحسن، دانشگاه علم و تکنولوژی سودان - مؤسسه علوم و تحقیقات اسلامی).

تعریف مصنوعی در لغت:

اصطلاح فلان خاتماً یعنی از یکی خواست برایش یک انگشتر بسازد از عبدالله بن عمر روایت شده است که رسول خدا صلی الله علیه و آله انگشتری از طلا خواست و سنگ این انگشتر در کف دست خود قرار می داد

وان موقع مردم انگشتر را برآش درست کردند و وقتی رسول خدا صلی الله علیه روی منبر نشست انگشتر را از دستش در آورد و گفت: هرگز آن را نخواهم پوشید.» پس مردم انگشترهای خود را دور انداختند (واصطنع الشیء یعنی کسی از یک کسی دیگر خواست برآش یک چیزی بسازد).

(صحیح بخاری، ج ۸، ص ۱۳۳، <http://www.almesshkat.net/> حکم الإسلام فی التلقیح الإصطناعی).

تعریف دیگر لغوی

تلقیح (إسم) مصدر لَقَحَ، گرده افشانی درخت: لَقَحَهَا، به عنوان مثال، وزارت بهداشت تصمیم گرفت همه کودکان را واکسینه کند.

گرده افشانی: انتقال دانه های گرده از گرده (اعضای نر) به کلاله (اعضای ماده) توسط باد. (لغت نامه عربی عام است).

تعریف اصطلاحی عرفی:

۱. لقاح مصنوعی: فرآیند انتقال اسپرم به تخمک به منظور لقاح از طریق آمیزش جنسی و این اسپرم از مرد

به رحم منتقل می شود و زن حامله می شود (فرهنگ عربی عمومی)

۲. تعریف در زبان انگلیسی: (Artificialinsam intaion) فرآیند انتقال اسپرم به تخمک به منظور لقاح

از طریق تماس جنسی است، اسپرم از شوهر به رحم منتقل می شود، لقاح و حاملگی اتفاق می افتد.

همچنین: این یک فناوری کمک باروری است که در زوج هایی که مشکل باروری دارند استفاده می

شود و در زنان مجرد یا زوج های همجنس نیز استفاده می شود. (fiah.islam online.net).

۳. تعریف از نظر فقهی: فرآیند قرار دادن طبی منی مرد در وضعیتی که برای آن در زن برای یک ضرورت پزشکی آماده شده است. یا: یک فرایند پزشکی بدون عارضه که شامل تلقیح زن با قرار دادن اسپرم شوهر در داخل رحم او می شود به گونه ای که در صورت وجود مانع پزشکی برای تکمیل آن به روش پزشکی، این ماده با تخمک زن برخورد می کند. (تلقیح مصنوعی در الجزایر. حقوق، حقوق اسلامی و حقوق تطبیقی، ص ۶۸).

۴. تعریف لقاح مصنوعی از دیدگاه پزشکان:

الف. اجازه دادن به یک فرد تمام عیار برای انجام اقدامات پزشکی لازم توسط یک پزشک یا یک سازمان پزشکی خاص برای معالجه او و یا برای معالجه افراد تحت صلاحیت خود. (ژورنال دانشگاه الشارقة. جلد ۱۶، شماره ۱، ۲۰۱۹ میلادی).

ب. لقاح مصنوعی عبارت است از وارد کردن اسپرم های استخراج شده از شوهر به دستگاه تناسلی زن با تزریق به منظور لقاح تخمک در داخل رحم. این عمل با استخراج تخمک زن و بارور کردن آن با سلول مردانه شوهر در داخل لوله آزمایش و کاشت مجدد آن در داخل رحم زن انجام می شود که به آن لقاح خارجی می گویند، از این رو به دلیل ضرورت درمانی که در درمان این بیماری نهفته است، IVF نامیده می شود. اثرات ناباروری با توانمندسازی زوجین برای بچه دار شدن (حکم اسلامی تلقیح مصنوعی مرجع قبلی).

۳,۲,۱. تعریف اجاره رحم

رحم در لغت: محل شکل گیری فرزند و به طور استعاری: رحم خویشاوندی پدر را پیوند می دهد و بر هرکس که تو و او را با نسب جمع می کند.

رحم دو نوع است: رحم محرم: آن است که انسان به نام رحیم می نامند و این یکی از فامیل که نمی شود با او ازدواج کرد پس رحم هم فامیل حساب می شود و محرم کسی که نمی شود با او ازدواج کرد. هر دو نفر با هم رابطه دارند، اگر یکی از آنها مرد و دیگری زن باشد، ازدواج برای آنها جایز نیست. مانند پدران و مادران.

و رحم های نامحرم: از غیر رحم حرام هستند مانند دختر عمو و خاله و ... (<https://www.dorar.net>).
تعریف رحم - الدرار). اهل سنت).

۲. تاریخچه فرآیند لقاح مصنوعی، مفهوم و انواع آن

۱،۲ بیان تاریخچه

۱،۱،۲. تاریخچه فرآیند IVF

فرآیند لقاح مصنوعی در قرن چهاردهم میلادی توسط اعراب در حیوانات شناخته شده بود. برخی از اعراب اسب های خود را با اسپرم های جنسی حاصل از یک اسب اصیل که دارای ویژگی های عالی بود که در سایر نرها وجود نداشت بارور می کردند (بارداری میراث او و احکام آن، و شکل مدرن آن بین شرع و قانون ص (۱۱۰).

سپس فیلسوفان اسلام مانند ابن خلدون و قبل از او ابن سینا و فارابی و دیگران آمدند که به عقب ماندگی هایی مشابه آنچه ما با آن سر و کار داریم اشاره کردند.

ابن خلدون در مقدمه معروف خود می گوید: بر اساس آنچه ابن سینا و فارابی و طغرانی ذکر کرده اند، می توان از نطفه آدمی ایجاد کرد. در محیط طبیعی خود.» او محیط طبیعی رحم را می خواهد.